
  

О создании рабочей группы 
по рассмотрению предложений 
при подготовке проекта 
внесения изменений  
в Генеральный план города Перми 
 

 

В соответствии с Законом Пермского края от 07 декабря 2020 г. № 603-ПК 

«О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной 

деятельности между органами государственной власти Пермского края 

и органами местного самоуправления Пермского городского округа и о внесении 

изменений в Закон Пермского края «О градостроительной деятельности 

в Пермском крае», пунктами 3.14, 3.81.13(2) Положения о Министерстве 

по управлению имуществом и  градостроительной деятельности Пермского 

края, утвержденного постановлением Правительства Пермского края 

от 15 декабря 2006 г. № 88-п, в целях подготовки проекта внесения изменений в 

Генеральный план города Перми  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по рассмотрению предложений при 

подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план города Перми. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о рабочей группе по рассмотрению предложений 

при подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план города Перми; 

2.2. Состав рабочей группы по рассмотрению предложений 

при подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план города Перми; 

2.3. Состав отраслевых групп по рассмотрению предложений 

при подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план города Перми. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства по управлению 

имуществом и градостроительной деятельности Пермского края от 11 ноября 

2021 г. № 31-02-1-4-1856 «О создании рабочей группы по рассмотрению 

концептуальных предложений по внесению изменений в Генеральный план 

города Перми». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

  

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 1 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

на заместителя министра по управлению имуществом и градостроительной 

деятельности Пермского края. 

Министр               Л.Г. Ведерникова 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 2 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства  
по управлению имуществом  
и градостроительной 
деятельности Пермского края 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе по рассмотрению предложений при подготовке 
проекта внесения изменений в Генеральный план города Перми 

 
 

1. Настоящим Положением определяется порядок деятельности рабочей 

группы по рассмотрению предложений при подготовке проекта внесения 

изменений в Генеральный план города Перми (далее – Рабочая группа). 

2. В состав Рабочей группы включаются представители исполнительных 

органов государственной власти Пермского края, представители администрации 

города Перми, представители общественных объединений, коммерческих 

и некоммерческих организаций.  

В составе Рабочей группы образовываются отраслевые группы 

по направлениям деятельности: архитектура, земля/экология, экономика, 

жилье/строительство, инфраструктура (далее – Отраслевые группы). 

3. Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, 

членов и секретаря Рабочей группы.  

4. Рабочая группа осуществляет следующие функции: 

4.1. осуществляет подготовку предложений и рекомендаций для 

подготовки проекта внесения изменений в Генеральный план города Перми; 

4.2. участвует в обсуждении предложений по внесению изменений 

в Генеральный план города Перми. 

5. В целях реализации функций Рабочая группа вправе: 

5.1. запрашивать у исполнительных органов государственной власти 

Пермского края, органов местного самоуправления Пермского края, 

организаций документы и материалы, относящиеся к рассматриваемым  

на заседаниях Рабочей группы, Отраслевых групп вопросам; 

5.2. привлекать специалистов, независимых экспертов, представителей 

надзорных органов к участию в заседаниях Рабочей группы, Отраслевых групп 

и подготовке соответствующих заключений и (или) рекомендаций; 

5.3. осуществлять взаимодействие с исполнительными органами 

государственной власти Пермского края, органами местного самоуправления 

Пермского края и организациями для осуществления своих функций; 

5.4. осуществлять иные права для выполнения функций Рабочей группы. 

6. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 

Рабочая группа вправе осуществлять свою деятельность в форме заседаний 

Отраслевых групп. 

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 3 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

Заседания Рабочей группы, Отраслевых групп (далее – заседания) 

проводятся по решению председателя Рабочей группы. 

Заседания могут проводиться с использованием систем видео-конференц-

связи при наличии технической возможности. 

7. Заседание правомочно (имеет кворум), если в заседании принимают 

участие не менее трети общего числа членов Рабочей группы, Отраслевой 

группы. 

8. Члены Рабочей группы участвуют в заседаниях лично, без права 

замены. 

При отсутствии возможности участия в заседании Рабочей группы член 

Рабочей группы вправе направить свое мнение по вопросам повестки дня  

в письменной форме для рассмотрения его на заседании Рабочей группы в срок 

не позднее 3 рабочих дней до дня проведения заседания Рабочей группы. 

При отсутствии возможности участия в заседании Отраслевой группы член 

Рабочей группы вправе направить свое мнение по вопросам повестки дня  

в письменной форме для рассмотрения его на заседании Отраслевой группы 

в срок не позднее 1 рабочего дня до дня проведения заседания отраслевой 

группы. 

9. Председатель Рабочей группы, а в случае его отсутствия – заместитель 

председателя Рабочей группы: 

9.1. организует работу Рабочей группы, Отраслевых групп; 

9.2. принимает решение о дате, времени и месте проведения заседания; 

9.3. утверждает повестку заседания; 

9.4. ведет заседания; 

9.5. подписывает протокол заседания; 

9.6. по решению председателя Рабочей группы, а в случае его 

отсутствия – заместителя председателя Рабочей группы заседания Отраслевой 

группы может проводить член Отраслевой группы. 

10. Секретарь Рабочей группы: 

10.1. обеспечивает информирование членов Рабочей группы о дате, месте 

и времени проведения заседания Рабочей группы, повестке заседания Рабочей 

группы не позднее чем за 5 рабочих дней до даты проведения заседания Рабочей 

группы. 

В случае проведения заседания Отраслевой группы обеспечивает 

информирование членов Рабочей группы, входящих в состав Отраслевой 

группы, о дате, месте и времени проведения заседания Отраслевой группы, 

повестке заседания Отраслевой группы не позднее чем за 2 рабочих дня до даты 

проведения заседания Отраслевой группы; 

10.2. организует подготовку необходимых материалов к заседаниям; 

10.3. ведет и оформляет протоколы заседаний; 

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 4 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

10.4. не участвует в голосовании при принятии решений Рабочей группы, 

Отраслевых групп. 

11. Член Рабочей группы: 

11.1. участвует в рассмотрении вопросов, входящих в функции Рабочей 

группы; 

11.2. участвует в голосовании при принятии решений Рабочей группы, 

Отраслевой группы; 

11.3. вносит предложения по рассматриваемым на заседаниях Рабочей 

группы, Отраслевой группы вопросам. 

12. Итоги каждого заседания оформляются протоколом, который 

подписывает председательствующий на заседании.  

Решения Рабочей группы, Отраслевых групп носят рекомендательный 

характер. 

13. В течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания секретарь 

Рабочей группы оформляет и направляет протокол председательствующему  

на заседании. 

Председательствующий на заседании подписывает протокол в течение  

3 рабочих дней со дня его получения. 

Подписанный Протокол направляется секретарем Рабочей группы членам 

Рабочей группы, Отраслевой группы в течение 5 рабочих дней после дня его 

подписания. 

14. Организационное, материально-техническое обеспечение 

деятельности Рабочей группы осуществляет государственное казенное 

учреждение Пермского края «Институт регионального и городского 

планирования». 

 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 5 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
по управлению имуществом  
и градостроительной 
деятельности Пермского края 

 

 
СОСТАВ  

рабочей группы по рассмотрению предложений при подготовке 
проекта внесения изменений в Генеральный план города Перми 

 

Ведерникова  

Лариса Геннадьевна 

- министр по управлению имуществом 

и градостроительной деятельности Пермского 

края, председатель Рабочей группы 

Габдрахманов  

Артем Раисович 

- и.о. заместителя министра, главный 

архитектор, заместитель председателя Рабочей 

группы 

Тараканова  

Надежда Александровна 

- начальник отдела территориального 

планирования и градостроительного 

зонирования государственного казенного 

учреждения Пермского края «Институт 

регионального и городского планирования», 

секретарь Рабочей группы 

  

Члены Рабочей группы:   

Мюресов  

Григорий Владимирович 

- заместитель министра по управлению 

имуществом и градостроительной 

деятельности Пермского края 

Бабушкина  

Виктория Викторовна 

- заместитель начальника управления 

градостроительной деятельности города 

Перми, начальник отдела градостроительного 

развития Министерства по управлению 

имуществом и градостроительной 

деятельности Пермского края 

Агеев  

Виктор Геннадьевич 

- заместитель главы администрации города 

Перми (по согласованию) 

Андреев  

Дмитрий Николаевич 

- начальник управление по экологии и 

природопользованию администрации города 

Перми (по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 6 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

Баглей  

Надежда Всеволодовна 

- представитель Пермского краевого отделения 

общероссийской общественной организации 

«Всероссийское общество охраны природы» 

(по согласованию) 

Бушуева  

Светлана Валерьевна 

- начальник отдела контроля за обращением 

с отходами Государственной инспекции 

по экологии и природопользованию 

Пермского края (по согласованию) 

Галиханов  

Дмитрий Кадирович 

- и.о. заместителя главы администрации города 

Перми (по согласованию) 

 

Ганин  

Олег Борисович 

- кандидат экономических наук, доцент 

кафедры государственного и муниципального 

управления, доцент кафедры финансов, 

кредита и биржевого дела, начальник 

управления стратегического развития 

Пермского научно-исследовательского 

университета, председатель комиссии 

Общественной палаты Пермского края 

по развитию экономики и инфраструктуры  

(по согласованию) 

Гонцова  

Елена Николаевна 

- и.о. заместителя главы администрации города 

Перми – начальника департамента земельных 

отношений администрации города Перми (по 

согласованию) 

Измайлов  

Алексей Николаевич 

- представитель Регионального отраслевого 

объединения работодателей «Союз строителей 

Пермского края», главный архитектор 

общества с ограниченной ответственностью 

«Иверон» (по согласованию) 

Исмагилова  

Ольга Витальевна 

- начальник отдела землеустройства 

и мониторинга земель управления 

Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии 

по Пермскому краю (по согласованию) 

Колмогоров  

Андрей Валерьевич 

- министр строительства Пермского края  

(по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 7 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

Коноплева  

Марина Александровна 

- заместитель председателя Общественного 

совета при Министерстве строительства 

Пермского края, генеральный директор 

общества с ограниченной ответственностью 

«КомСтрин-Пермь» (по согласованию) 

Крайнов  

Иван Сергеевич 

- статс-секретарь - заместитель министра, 

начальник юридического отдела 

Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства Пермского края 

(по согласованию) 

Крепак  

Михаил Леонидович 

- член регионального совета Пермского 

краевого регионального отделения 

общероссийской общественной организации 

«Деловая Россия», директор по развитию 

группы строительных компаний «Мегаполис» 

(по согласованию) 

Лапшин  

Дмитрий Юрьевич 

- первый заместитель начальника департамента 

градостроительства и архитектуры 

администрации города Перми - главный 

архитектор (по согласованию) 

Май  

Ирина Владиславовна 

- заместитель директора по научной работе, 

доктор биологический наук, профессор, член-

корреспондент Российской академии 

естественных наук (по согласованию) 

Максимова  

Светлана Валентиновна 

- заведующий кафедрой архитектуры 

и урбанистики Пермского национального 

исследовательского политехнического 

университета (по согласованию) 

Маховер  

Станислав Эдуардович 

- представитель Ассоциации «Пермские 

Строители», директор по развитию 

акционерного общества 

«Стройпанелькомплект» (по согласованию) 

Мостовой  

Кирилл Васильевич 

- начальник отдела строительства, ремонта 

и содержания автомобильных дорог 

Министерства транспорта Пермского края 

(по согласованию) 

Пахомова  

Екатерина Леонидовна 

- директор общества с ограниченной 

ответственностью «Территория59» 

(по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 8 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

Субботин  

Игорь Александрович 

- заместитель главы администрации города 

Перми (по согласованию) 

Суслопарова  

Наталья Сергеевна 

- начальник управления развития сети 

и обеспечения безопасности образовательных 

учреждений Министерства образования и 

науки Пермского края (по согласованию) 

Третьяков  

Лев Борисович 

- начальник управления по охране окружающей 

среды Министерства природных ресурсов, 

лесного хозяйства и экологии Пермского края 

(по согласованию) 

Трусова  

Надежда Николаевна 

- заместитель министра экономического 

развития и инвестиций Пермского края 

(по согласованию) 

Фатыхов  

Альберт Назифорович 

- представитель Пермской региональной 

общественной организации «Союз 

Архитекторов Прикамья», член Союза 

архитекторов России (по согласованию) 

Хайруллин  

Эдуард Азатович 

- первый заместитель главы администрации 

города Перми (по согласованию) 

Чадов  

Юрий Николаевич 

- заслуженный строитель Российской 

Федерации, заместитель директора 

по архитектуре и градостроительству 

акционерного общества «Проектный институт 

реконструкции и строительства» 

(по согласованию) 

Чеснокова  

Татьяна Васильевна 

- министр физической культуры и спорта 

Пермского края (по согласованию) 

Ширяева  

Лилия Николаевна 

- представитель Торгово-промышленной 

палаты Пермского края, директор  

автономной некоммерческой организации 

«СОЮЗЭКСПЕРТИЗА-Пермь» 

(по согласованию) 

Шуванов  

Вадим Юрьевич 

- представитель городской общественной 

организации «Пермская организация Союза 

архитекторов», архитектор-градостроитель 

(по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 9 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

Якупова  

Айна Салаватовна 

- член Совета, председатель Комитета 

по строительству и жилищно-коммунального 

хозяйства Пермского регионального 

отделения «ОПОРА РОССИИ»  

(по согласованию) 

  

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 10 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
по управлению имуществом  
и градостроительной 
деятельности Пермского края 

 
 

СОСТАВ 
отраслевых групп по рассмотрению предложений при подготовке проекта 

внесения изменений в Генеральный план города Перми 
 

Архитектура   

Измайлов 

Алексей Николаевич 

- представитель Регионального отраслевого 

объединения работодателей «Союз строителей 

Пермского края», главный архитектор 

общества с ограниченной ответственностью 

«Иверон» (по согласованию) 

Лапшин  

Дмитрий Юрьевич 

-  первый заместитель начальника департамента 

градостроительства и архитектуры 

администрации города Перми - главный 

архитектор (по согласованию) 

Максимова 

Светлана Валентиновна 

- заведующий кафедрой архитектуры  

и урбанистики Пермского национального 

исследовательского политехнического 

университета (по согласованию) 

Фатыхов 

Альберт Назифорович 

- представитель Пермской региональной 

общественной организации «Союз 

Архитекторов Прикамья», член Союза 

архитекторов России (по согласованию) 

Чадов 

Юрий Николаевич 

- заслуженный строитель Российской 

Федерации, заместитель директора  

по архитектуре и градостроительству 

акционерного общества «Проектный институт 

реконструкции и строительства»  

(по согласованию) 

Шуванов 

Вадим Юрьевич 

- представитель городской общественной 

организации «Пермская организация Союза 

архитекторов», архитектор-градостроитель 

(по согласованию) 

Земля/экология   

Андреев  

Дмитрий Николаевич 

- начальник управления по экологии  

и природопользованию администрации города 

Перми (по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 11 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

Баглей  

Надежда Всеволодовна 

- представитель Пермского краевого отделения 

общероссийской общественной организации 

«Всероссийское общество охраны природы» 

(по согласованию) 

Бушуева 

Светлана Валерьевна 

- начальник отдела контроля за обращением с 

отходами Государственной инспекции по 

экологии и природопользованию Пермского 

края (по согласованию) 

Гонцова  

Елена Николаевна 

- и.о. заместителя главы администрации города 

Перми – начальника департамента земельных 

отношений администрации города Перми (по 

согласованию) 

Исмагилова 

Ольга Витальевна 

- начальник отдела землеустройства и 

мониторинга земель управления Федеральной 

службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Пермскому краю 

(по согласованию) 

Май  

Ирина Владиславовна 

- заместитель директора по научной работе, 

доктор биологический наук, профессор, член-

корреспондент Российской академии 

естественных наук (по согласованию) 

Третьяков  

Лев Борисович 

- начальник управления по охране окружающей 

среды Министерства природных ресурсов, 

лесного хозяйства и экологии Пермского края  

(по согласованию) 

Экономика   

Агеев 

Виктор Геннадьевич 

- заместитель главы администрации города 

Перми (по согласованию) 

Ганин 

Олег Борисович 

- кандидат экономических наук, доцент 

кафедры государственного и муниципального 

управления, доцент кафедры финансов, 

кредита и биржевого дела, начальник 

управления стратегического развития 

Пермского научно-исследовательского 

университета, председатель комиссии 

Общественной палаты Пермского края по 

развитию экономики и инфраструктуры (по 

согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 12 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

Трусова 

Надежда Николаевна 

- заместитель министра экономического 

развития и инвестиций Пермского края  

(по согласованию) 

Хайруллин 

Эдуард Азатович 

- первый заместитель главы администрации 

города Перми (по согласованию) 

Ширяева 

Лилия Николаевна 

- представитель Торгово- промышленной 

палаты Пермского края, директор  

автономной некоммерческой организации 

«СОЮЗЭКСПЕРТИЗА-Пермь»  

(по согласованию) 

Якупова  

Айна Салаватовна 

- член Совета, председатель Комитета  

по строительству и жилищно-коммунального 

хозяйства Пермского регионального 

отделения «ОПОРА РОССИИ»  

(по согласованию) 

Жилье/строительство   

Колмогоров 

Андрей Валерьевич 

- министр строительства Пермского края  

(по согласованию) 

Коноплева 

Марина Александровна 

- заместитель председателя Общественного 

совета при Министерстве строительства 

Пермского края, генеральный директор 

общества с ограниченной ответственностью 

«КомСтрин-Пермь» (по согласованию) 

Крепак 

Михаил Леонидович 

- член регионального совета Пермского 

краевого регионального отделения 

общероссийской общественной организации 

«Деловая Россия», директор по развитию 

группы строительных компаний «Мегаполис» 

(по согласованию) 

Маховер  

Станислав Эдуардович 

- представитель Ассоциации «Пермские 

Строители», директор по развитию 

акционерного общества 

«Стройпанелькомплект» (по согласованию) 

Пахомова 

Екатерина Леонидовна 

- директор общества с ограниченной 

ответственностью «Территория59» 

(по согласованию) 

Инфраструктура   

Галиханов Дмитрий 

Кадирович 

- заместитель главы администрации города 

Перми (по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 13 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37



  

Крайнов  

Иван Сергеевич 

- статс-секретарь - заместитель министра, 

начальник юридического отдела 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства Пермского края 

(по согласованию) 

Мостовой 

Кирилл Васильевич 

- начальник отдела строительства, ремонта  

и содержания автомобильных дорог 

Министерства транспорта Пермского края  

(по согласованию) 

Субботин Игорь 

Александрович 

- заместитель главы администрации города 

Перми (по согласованию) 

Суслопарова Наталья 

Сергеевна 

- начальник управления развития сети  

и обеспечения безопасности образовательных 

учреждений Министерства образования  

и науки Пермского края (по согласованию) 

Чеснокова Татьяна 

Васильевна 

- министр физической культуры и спорта 

Пермского края (по согласованию) 

   

   

 

Документ создан в электронной форме. № 31-02-1-4-150 от 03.02.2022. Исполнитель:Казаченко Ольга Александровна
Страница 14 из 14. Страница создана: 02.02.2022 10:37


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

